Кемеровская область

ТАЙГИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.12.2002г. №75

г.Тайга

О Правилах использования символики г.Тайги

В соответствии со ст. 5 Устава города Тайги городской Совет народных депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила использования символики г.Тайги.

2. Решение городского Совета от 10.06.1997г. №18 считать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тайгинский рабочий».

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней с момента его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя городского Совета Глухих Н.Ф.

Председатель городского Совета

Н.Ф.Глухих

Глава города

А.В.Маер

Дата подписания:

25.12.2002г.

УТВЕРЖДЕНО:

Постановлением городского Совета

народных депутатов

от 25.12.2002 №75

Правила использования символики г.Тайги

Глава I. Общие положения

Статья 1.

Настоящие Правила, исходя из преемственности исторических традиции муниципального образования – г.Тайга, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Кемеровской области, Уставом города Тайги устанавливают символику города Тайги, ее описание и порядок использования.

Статья 2.

Город Тайга как муниципальное образование обладает собственной символикой: гербом города Тайги.

Глава II. Герб города Тайги

Статья 3.

Герб города Тайги (далее – герб города) является официальным символом города Тайги как муниципального образования.

Описание герба города содержится в приложении 1 к настоящему постановлению.

Статья 4.

При воспроизведении герба города должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию герба города.

Допускается воспроизведение герба города отличных от оригинала размеров в виде цветного или одноцветного, объемного или графического изображения, в различной технике исполнения и из различных материалов при условии соблюдения знаково-символического содержания герба города и сохранения пропорций изображения.

Статья 5.

Герб города не может быть использован в качестве геральдической основы гербов (знаков) общественных объединений, предприятий и организаций.

Статья 6.

Одновременное воспроизведение изображений Государственного герба Российской Федерации, герба Кемеровской области и герба города осуществляется в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Кемеровской области.

Одновременное воспроизведение изображений герба Кемеровской области и герба города осуществляется при соблюдении условий, установленных Законом Кемеровской области от 29.05.2002г. №1501 «О символике Кемеровской области».

Одновременное воспроизведение изображений герба города и гербов (знаков) общественных объединений, предприятий, организаций должно осуществляться при соблюдении следующих условий:

размер гербов (знаков) общественных объединений, предприятий или организаций не должен превышать размер герба города;

герб города располагается слева от герба (знака) общественного объединения, предприятия или организации, если стоять к ним лицом;

при одновременном размещении нечетного числа гербов: герба города и гербов (знаков) общественных объединений, предприятий или организаций герб города располагается в центре, если стоять к ним лицом;

при одновременном размещении четного (но более двух) числа гербов: герба города и гербов (знаков) общественных объединений, предприятий или организаций герб города располагается левее центра, если стоять к ним лицом;

герб города не может быть размещен ниже гербов (знаков) общественных объединений, предприятий или организаций;

изображение герба города и гербов (знаков) общественных объединений, предприятий или организаций должны быть исполнены в единой технике.

Статья 7.

Изображение герба города в многоцветном варианте размещается:

на фасаде здания администрации города и городского Совета народных депутатов;

в зале заседаний городского Совета народных депутатов и администрации города;

при въездах на территорию города;

на официальных изданиях и сборниках правовых актов городского Совета народных депутатов и администрации города; на визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы города Тайги, а также руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в собственности города Тайги,  изображение герба города размещается как в многоцветном, так и одноцветном вариантах.

Изображение герба города в одноцветном варианте размещается:

на печатях органов городского самоуправления, если иное не предусмотрено федеральным законодательством и законодательством Кемеровской области;

на бланках правовых актов городского Совета народных депутатов, главы города;

на бланках документов председателя городского Совета народных депутатов, главы города, администрации города, депутатов городского Совета народных депутатов;

на служебных удостоверениях, выдаваемых органами местного самоуправления, на удостоверениях, подтверждающих личность и полномочия депутатов городского Совета народных депутатов;

Герб города может помещаться:

в рабочем кабинете главы города;

в рабочем кабинете председателя городского Совета народных депутатов;

на бланках городских наград и удостоверениях к ним;

при оформлении официальных праздников, торжественных мероприятий, организуемых органами городского самоуправления;

в средствах массовой информации, учредителями (соучредителями) которых являются органы городского самоуправления;

на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, выступающих за город Тайгу;

на транспортных средствах органов городского самоуправления;

в рекламных изданиях, на изделиях сувенирного производства (по согласованию с органами городского самоуправления);

на копиях бланков документов, перечисленных в настоящей статье.

Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, штампов и иных носителей изображения герба города  устанавливается городским Советом народных депутатов.

Глава III. Заключительные положения

Статья 8.

Символ города тайги – герб города – неприкосновенен и охраняется Уставом города и настоящим положением.

Лица, виновные в надругательстве над символом города Тайги либо ненадлежащем использовании, воспроизведении символа города, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Статья 9.

Обеспечение точного использования символа города возлагается на руководителей органов городского самоуправления, общественных объединений, предприятий, организаций, использующих символ города.

Статья 10.

Эталон герба города в цветном и одноцветном вариантах хранятся в муниципальном архиве г.Тайги. Точные копии оригинального изображения герба города могут находиться в городском музее.

Приложение 1

к постановлению городского

Совета народных депутатов

от 25.12.2002 №75

ОПИСАНИЕ ГЕРБА ГОРОДА ТАЙГИ

Герб города Тайги представляет собой геральдический щит, размером 43 см х 57 см.

Верхняя часть его золотистая – для названия города, средняя часть герба имеет красный фон с изображением на нем гвоздики, нижняя часть щита – зеленая, отражающая природу окрестностей Тайги, на ней изображен паровоз – символ исторического прошлого нашего города, которое связано со строительством транссибирской магистрали.